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سیاستمداران

توافق موقت غول‌ها
ً برای مدت محدودی تنش میان دو طرف را کاهش خواهد داد توافقات ترامپ و شی احتمالا

انتقاد از اروپا و کی‏یف
ســخنگوی وزارت خارجه روسیه دیروز گفت نه اروپا و نه 
کی‏یف هیچ نوع راه‏حل عادلانه و مســالمت‏آمیزی برای 
این بحران در نظــر ندارند. »ماریا زاخارووا« ســخنگوی 
وزارت خارجه روسیه گفت: »حتی یک بررسی اجمالی 
از این پروژه کافی است تا به این نتیجه روشن برسیم که نه 
کشورهای اروپایی و نه کی‏یف به هیچ راه‏حل مسالمت‏آمیز 
و منصفانــه‏ای برای بحــران اوکراین فکر نمی‏کنند. آنها 
هنوز هم به شرایط جنگی فکر می‏کنند.« این دیپلمات 
روسی همچنین افزود برای نویسندگان طرح حل و فصل 
اختلافات اروپا و کی‏یف در اوکراین، جلوگیری از آغاز یک 
روند صلح واقعی بســیار مهم است. زاخارووا خاطرنشان 
کرد: »اگر آنها واقعاً خواهان صلح بودند، اولین بندهای 
طرحشان درخواســت‏هایی برای احیای زبان روسی در 
اوکرایــن، ارتدوکس متعارف، وضعیــت بی‏طرفی و عدم 
تعهد، احترام به حقوق بشر و اقلیت‏های ملی، به رسمیت 
شــناختن واقعیت‏هــای ارضــی بر اســاس حق تعیین 
سرنوشت مردم مطابق با منشور سازمان ملل و همچنین 
پایان دادن به سیاســت تحریم‏های غیرقانونی و سرقت 

دارایی‏های دولتی دیگران بود.« 

نه به آزمایش هسته‏ای
معاون سخنگوی سازمان ملل متحد در واکنش به 
درخواســت ترامپ برای از ســرگیری آزمایش‏های 
هسته‏ای گفت که سازمان ملل از خطرات هسته‏ای 
فعلی »نگران« اســت و همچنین خاطرنشان کرد 
که نباید اجازه داده شود آزمایش‏های هسته‏ای از 
سر گرفته شــوند. »فرحان حق« معاون سخنگوی 
ســازمان ملل متحد در یک نشست خبری گفت: 
»»آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل بارها تاکید 
کرده اســت که خطرات هســته‏ای فعلــی به طرز 
نگران‏کننده‏ای بالا هستند و باید از تمام اقداماتی 
که می‏تواند منجر به اشــتباه محاسباتی یا تشدید 
تنش با پیامدهای فاجعه‏بار شود، اجتناب شود.« 
وی خاطرنشان کرد: »ما هرگز نباید میراث فاجعه‏بار 
بیش از ۲۰۰۰ آزمایش سلاح‏های هسته‏ای انجام 
شده در ۸۰ سال گذشته را فراموش کنیم. آزمایش 
هسته‏ای هرگز و تحت هیچ شرایطی مجاز نیست.«  
این واکنش از سوی سخنگوی سازمان ملل در پس 
اظهارات اخیر »دونالد ترامپ« رئیس‏جمهور آمریکا 
درباره از ســرگیری آزمایش‏های هســته‏ای مطرح 

شده است.

درخواست لبنان از آلمان
وزیــر خارجــه لبنــان بــا تاکید بــر اینکه تنهــا راهکار 
دیپلماتیک موجب برقراری ثبات در جنوب این کشــور 
می‏شود، فشار آلمان بر رژیم صهیونیستی برای توقف 
تجاوزات آن علیه لبنان را خواستار شد. »یوسف رجی« 
وزیر خارجه لبنان در دیدار با »یوهان واده‏فول« همتای 
آلمانــی خود در محــل وزارت خارجه لبنان خواســتار 
اعمال فشــار بر رژیم صهیونیســتی به منظــور توقف 
تجاوزات، خروج از ســرزمین‏هایی که تحت اشغال در 
آورده و پایبندی به تعهدات خود به موجب اعلامیه توقف 
اقدامات خصمانه شــد. رجی با همتــای آلمانی خود 
دیداری دوجانبه انجام داد که مذاکرات گســترده‏ای را 
به دنبال داشت. وی در این دیدار تاکید کرد تنها راهکار 
دیپلماتیک و نه نظامی، ضامن تحقق ثبات و آرامش در 
جنوب لبنان است.وی تاکید کرد: دولت لبنان به دنبال 
اجرای مصوبه انحصار ســاح در دســت خود از طریق 
برداشتن گام‏های تدریجی است و ارتش ماموریت خود 

را به کامل‏ترین شکل ادامه می‏دهد.

و افزایش تقاضا مردم چین بــرای مصرف کالا را تحریک کند. به 
مــوازات این سیاســت، چین تلاش می‏کند که بخــش فناوری و 
تولیــد را به عنوان اولویت‏های اصلی اقتصادش تحریک کند. در 
چهارمین اجلاس حزب کمونیست که اخیراً برگزار شد، این امر به 
عنوان یک سیر تکاملی ضروری برای رسیدن به »رشد با کیفیت 
بالا« که از پشــتیبانی خدمات دولتی گسترده، ابتکارات مربوط 
به افزایش میزان اشتغال و سرمایه‏گذاری هدفمند در پروژه‏های 
بزرگ ســاختمانی برخوردار است، مطرح شد. دولت چین حتی 
برای اولین بار در یک دهه گذشته، خودروهای برقی را از فهرست 
صنایع استراتژیک 2026-2030 حذف کرده است. این تصمیم 
نشــان می‏دهد که یک اولویت‏بندی گزینشــی به منظور اصلاح 
نحوه تخصیص سرمایه و اجتناب از رقابت‏های مخرب و هزینه‏زا 

با دیگر کشورها در جریان است.
با این حال، چین برای اینکه بتواند با موفقیت این دوره گذار 
و این شــیفت در سیاست‏های اقتصادی را پشــت سر بگذارد، با 
چالش‏هــای زیادی مواجه خواهد شــد. هزینه‏کــرد خانوارهای 
چینی همچنان به دلیل دستمزدهای راکد، بدهی بالا و فرهنگ 
پس‏انداز که در چین رواج دارد، به شدت محدود است. چینی‏ها 
اهل خرج کردن نیســتند. به‌رغم اینکه حزب کمونیســت چین 
مردمش را به تشویق به مصرف و خرج کردن می‏کند، اما چینی‏ها 
همچنان اهل امســاک و پس‏انداز هستند. علاوه براین، کاهش 
جمعیت و کاهش نیروی کار، پتانسیل افزایش تقاضا در داخل  را 
بیشتر محدود می‏کند. رشد اقتصادی مبتنی بر سرمایه‏گذاری، 
کــه به لحاظ تاریخی محرک اصلی توســعه اقتصادی چین بوده 
است، حالا در وضعیتی است که نمی‏تواند به طور کامل کاهش 
تقاضا برای صادرات چین به دیگر کشــورها را جبران کند. میزان 
عدم‏النفع کاهش صادرات چین زیاد شــده است و اگر این عامل 
را در کنــار فرهنگ امســاک و مصرف‏گریزی چینی‏ها قرار دهید 
می‏بینید که چین به طور کلی دربخش درآمد، با مشــکل مواجه 
می‏شــود. علاوه بر همه این عوامــل، اولویت‏بندی مجدد دولت 
چین در بخش صنعت، ممکن است با آزمون و خطا همراه باشد 
و در نتیجه تخصیص نامتناسب و نادرست سرمایه و برهم خوردن 
بالانس بین بخش‏های مختلف اقتصاد چین را به همراه داشــته 

باشد. 
تلاش پکن برای کاهش وابستگی به صادرات از طریق افزایش 
تقاضا برای مصرف در داخل و گذار به سمت یک مدل اقتصادی 
مصرف‏محــور، در کنــار محدودیت‏هــای مداومی کــه در بخش 
فناوری از سوی ایالات متحده و متحدانش بر چین اعمال می‏‏شود 
و همچین عدم قطعیت‏ در روندهای اقتصاد جهانی و فشــارهای 
اجتماعی داخلی که تداوم یافته، موجب خواهد شد چین نتواند 
رشــد اقتصادی پایدار و ثبات سیاســی‏اش را حفظ کند و به این 
ترتیب، ایجاد اهرم اســتراتژیک که شــی‌جین‌پینگ به دنبال آن 

است، به سختی حاصل خواهد شد. 
این وضعیت چالشی بزرگ برای شی‌جین‏پینگ ایجاد خواهد 

کرد. شی در حال انجام یک بازنگری گسترده در حزب کمونیست 
چین و ارتش آزادی‏بخش چین است تا بتواند اقتدار شخص خود 
را بیش از پیش تحکیم کند؛ شــی‌جین‌پینگ ۷۲ ســال دارد. او 
برای سومین دوره است که قدرت را در دست دارد. در این سال‏ها 
شی‌جین‌پینگ، جمهوری خلق چین را که جانشینان مائو آن را به 
یک سیستم بوروکراتیک و یک نظام استبداد جمعی تبدیل کرده 
بودند تحویل گرفته و حالا چین را به نظام استبدادی شخص‏محور 

تحت کنترل خودش تبدیل کرده است. 
در سال 2013، وقتی که شی‌جین‌پینگ به قدرت رسید، سیر 
سی‌ساله رشد اقتصادی دو رقمی چین به پایان رسیده بود. برخی 
از دلایل کندی رشد اقتصادی چین به بحران رکود اقتصاد جهانی 
در سال‏های 2008 و 2009 برمی‏گشت. چین در سال‏های بعد 
از آن بحران رشد اقتصادی اندکی کمتر از 7 درصد را تجربه کرد اما 
رشد اقتصادی این کشــور در طول دوران شیوع پاندمی کرونا در 
سال 2020 به 2/3 درصد کاهش یافت. بعد از پایان پاندمی رشد 
اقتصادی چین اندکی بیشــتر شد اما به‌طور متوسط حدود 5/5 
درصد بوده اســت. این روند نشــان می‏دهد که قدرت اقتصادی 

چین با محدودیت‏های ساختاری مواجه شده است. 
علاوه بر همه این موارد، شــی با مشــکلات سیاســت داخلی و 
امنیتی نیز روبه‌رو است. از سال ۲۰۲۳، شی‌جین‌پینگ روند پاکسازی 
گسترده افسران ارشد ارتش آزادی‏بخش خلق را تشدید کرده و ده‏ها 
نفر را برکنار کرده اســت تا رقبــای بالقوه را از بین بــرده، وفاداری به 
خــودش را تقویت کند و اطمینان حاصل کند که ارتش به جای یک 

مرکز قدرت مستقل، ابزاری برای اهداف استراتژیک او خواهد بود.
جالب است که شی‌جین‌پینگ به‌طور موازی در حال تغییر 
شکل ساختار فرماندهی ارتش آزادی‏بخش خلق و اعمال قدرت 
نظامی در سراسر غرب اقیانوس آرام است. این دو اقدام اساساً با 
هم در تضاد هستند، زیرا ارتشی که قرار است در عرصه جهانی با 
ابرقدرتی نظامی نظیر آمریکا بر سر تسلط بر آب‏های اقیانوسی 
وارد رویارویــی نشــود، تــاب‏آوری آن را ندارد کــه فرماندهانش 
به طور مداوم هدف سیاســت‏های پاکســازی قرار بگیرند. این 
نــوع اقدامات اعتمادبه‌نفــس در ارتش را کاهــش خواهد داد. 
شــی‌جین‌پینگ خیلی خوب می‏دانــد که مانورهــای نظامی 
مکرر دریایی و هوایی نمی‏توانند جایگزین تجربه جنگی واقعی 
شــوند و ارتــش آزادی‏بخش خلق دهه‏ها اســت که هیچ جنگ 
واقعی را تجربه نکرده اســت. درحالی‌که ارتش آمریکا به عنوان 
رقیب اصلی ارتش چین، به طور مداوم تجربه درگیری در گوشه 
گوشه‌ی جهان را تجربه کرده است.در چارچوب این استدلال، 
عقل متعارف اینطور حکم می‏کنــد که ارتش چین به‌هیچ‌وجه 
قــادر به ایجاد چالــش جدی برای نیروهای آمریکایی نیســت. 
بنابراین، به نظر می‏رسد که نمایش قاطعیت نظامی چین بیشتر 
با هدف به حداکثر رساندن اهرم فشار بر واشنگتن در مذاکرات 
بر سر تجارت، سرمایه‏گذاری و دسترسی به فناوری تطابق دارد 

تا با هدف ایجاد توانایی واقعی در میدان نبرد نظامی با آمریکا.

ایــن اقدامات نظامی یــک کارکرد دیگر نیز برای شــی دارد 
و آن  تقویت جایگاه سیاســی داخلی شــی‌جین‌پینگ است. با 
گذشت زمان، وضعیت دشــوار اقتصادی چین می‏تواند منجر 
به ایجاد تهدیدات سیاســی برای قدرت شــی‌جین‌پینگ شود. 
در ماه‏های اخیر، گزارش‏هایی مبنی بر بیماری شــی منتشــر 
شــده اســت. برخی از این گزارش‏ها مدعی شده بودند که این 
بیماری می‏تواند بر توانایی او در تصمیم‏گیری‏ها، تأثیر بگذارد. 
ممکن اســت این گزارش‏ها شایعه باشد. اما حتی صرف وجود 
چنین شــایعاتی می‏تواند برداشت‏ها از ثبات رهبری در چین را 
شکل داده و بر اعتماد سرمایه‏گذاران، سیگنال‏های دیپلماتیک 

و انسجام نخبگان داخلی چین تأثیر منفی بگذارد.
واقعیت این است که شی‌جین‌پینگ از موضع ضعف با ترامپ 
مذاکره می‏کنــد. هرچند این موضع ضعف آنقدرها هم شــدید 
نیســت اما نســبتش قابل توجه اســت. چین از طریــق انحصار 
خــود در زمینه عناصر خاکی کمیاب که برای بخش‏های فناوری 
پیشــرفته و دفاعی ایــالات متحده حیاتی هســتند، و همچنین 
خریدهای بزرگ سویای آمریکایی، سعی می‏کند اهرم فشارش بر 
آمریکا را حفظ کند، اما این ابزارها نمی‏توانند معایب ســاختاری 
چیــن را جبران کرده یا پنهان کنند. اخیــراً توجه زیادی به برنامه 
جدید ویزای K پکن شده است که برای جذب استعدادهای فعال 
در بخش فناوری و احتمالًا جذب متخصصان آمریکایی طراحی 
شده است. ویزای K یک رده‏ جدید ویزا در چین است که از اکتبر 
۲۰۲۵ برای جذب جوانان متخصص علوم و فناوری اجرا می‏شود. 
این ویزا به فارغ‏التحصیلان رشته‏های مرتبط با صنعت های‏تک یا 
پژوهشــگران جوان فعال در مؤسسات علمی تعلق می‏گیرد. این 
ویزا نیازی به دعوت‏نامه یا پیشــنهاد شغلی از داخل چین ندارد و 
فرآیند صدور آن ساده‏تر از ویزاهای مرسوم خواهد بود. دارندگان 
ویــزای K می‏توانند در فعالیت‏های علمی، آموزشــی، فرهنگی، 
کارآفرینی و تجاری در چین مشارکت کنند و از مدت اقامت و ورود 

چندباره‏ی انعطاف‏پذیرتری برخوردار شوند. 
با این حــال، این ابتــکار نه‌تنها نشــان‏دهنده قدرت چین 
نیست، بلکه نشان‏دهنده آســیب‏پذیری شدید چین در بخش 
فناوری اســت. این طرح جدیــد ویزا نشــان می‏دهد که چین 
وابستگی زیادی به استعدادهای خارجی برای حفظ نوآوری در 
فناوری دارد. در مقایســه با غرب، چین به دلایل مختلف مقصد 
جذابی برای اســتعدادهای بخش های‏تک نیست. فعالان این 
حوزه برای کار در چین با موانع زیادی مواجه هســتند. نخست 
اینکــه باید زبــان پیچیده چینــی بیاموزنــد. دوم اینکه مجبور 
خواهند بود با سیاســت‏های کنترلی اجتماعی در چین دست 
و پنجه نرم کنند. ضمن اینکه حقوق و دســتمزد و محیط کار و 
شرایط کلی کار در چین نیز به میزان زیادی با کشورهای غربی 
تفــاوت دارد. نکته این اســت که پکن نیز نمی‏تواند به ســرعت 
این محدودیت‏ها را از میان بــردارد.  اما چالش مهم آمریکا این 
اســت که چطور می‏تواند از این مزیت نســبی که در قبال چین 
دارد، بــدون اینکه تنش شــدیدی ایجاد کند، به طور مناســب 
بهره‏برداری کند. روندی ادامه‏دار از رقابتی که مدیریت می‏شود، 
موجب خواهد شــد تا ایالات متحده وارد درگیری نظامی جدی 
با چین نشــود و در عین حال موقعیتــش در غرب اقیانوس آرام 

تقویت شود. 
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 تحلیل 
هم‌میهن

واقعیت این است 
که شی‌جین‌پینگ 

از موضع ضعف 
با ترامپ مذاکره 

می‏کند. هرچند این 
موضع ضعف آنقدرها 
هم شدید نیست اما 

نسبتش قابل توجه 
است. چین از طریق 

انحصار خود در 
زمینه عناصر خاکی 

کمیاب که برای 
بخش‏های فناوری 
پیشرفته و دفاعی 

ایالات متحده حیاتی 
هستند، و همچنین 

خریدهای بزرگ 
سویای آمریکایی، 
سعی می‏کند اهرم 

فشارش بر آمریکا را 
حفظ کند، اما این 
ابزارها نمی‏توانند 
معایب ساختاری 

چین را جبران کرده یا 
پنهان کنند


